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tiens sanctorum patrom tenuisset antiquitas, quique A nasvocumnovi(atet,etitem:Siquis vobit annuntiaverit

etiam vociferantes et adclamanles, uno ore lestificati

sunt has esse omnium voces, hoc omnes optare, hoc

oninescen-ere; ut sicut universi fere anle Nestorium

haeretici, contemnentes vetusiaiem, et adserenles no-

vitatem, damnati fuissent, ita ipse quoque Neslorius,

auctor novitatis, et impugnator velustalis, condem-

narelur. Quorum sacrosanctae etcceleslis gratiae mu-

nere inspirala consensio si cui displicet, quid aliud

sequitur, nisi ut profanitatem Nestorii adserat non

jure damnalam ? .Ad extremum quoque universam

Christi Ecclesiam et magistros ejus Apostolos et pro-

phetas, praecipudque lamen heatum Aposloluni Pau-

lum, velut quaedam purgamenta contemnat ; illam,

qiiod a Religionecolendaeeiexcoleudac semel sibilra-

praterquam quod accepistis, anathema sit, Quod si ne-

que apostolica delinita neque ecclesiastica decreta te-

meranda sunt, quibus secunrium sacrosanctam uni-

versitatis et aniiquitatisconsensionem cuncti semper

haeretici.etadextremumPelagius, Coelcslius, Nesto-

rius, jure meriioque damnati sunt, necesse est pro-

fecto omnibus deinceps Catholicis, qui sese Ecclesioc

matris legitimns (ilios probare student, ul sanctae

sanclorumPatrumOdei inhsereant.adglutinenlur, im-

moriantur, profanas verd profanorum novitates de-

teslentur, horrescant, insectentur, persequaniur.

Hnec sunt fere quse duobus Commoniioriis latius

disserla, aliquanto nunc hreviiis recapilulandi lege

conslricta sunt ; utmemoria mea, cui adminiculandae

drUe fldei niinquain recesserit; illum vero, qui scrip- g ista confecimus, et commonendi assiduitale repare-

serit : Timothee, depositum custodi, devitans profa- tur, et prolixitatis fastidio non obruatur.
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NOTITIA HISTORICO-LITTERARIA IN S. EUCHERIUM.

(Ex Schceoemanni Bibl. Hist. Lilt., Lips. 1794, tom. II.)
i

jl. Fi«o.

Eucherius Gallus, orsus ex senatorio sanguine,

patre Valeriano, quem plerique eumdem putant cum

Prisco Valeriano, qui circa idem tempus praefectu-

ram Galliae obtinuit et cognatus Aviti imperatoris

fuil. Gallam uxorein duxit, pari nobilitale feminam,

ex eaque duos suscepil filios, quorum alter Salo-

nius postmodum Genevensi Ecclesiae praefuit, alier

Veranius ipsi patri in episcopatu Lugdunensi succes-

sit. Circa annum 409 aut 410, vegeta ac florenle

adhuc aelate Lirinum concesserat indeque cum uxore

el filiis in insulam propinquam Leronem, qune ho-

dieSanclae Margareihae est, se contulit el anachore-

tam egit, ita lamen, ut polissimain curam liberorum

suorum educalioni impenderet, ex quibus Salonium

quoque aliquantisper Lirinensibus magistris Hono- J) contemptu mundi el twcularis phitosophia, scr. a

raio Salviano ac Vincentio (ormandura dedit. Vix 452.

C autem alius quisquam ex clarioribus Ecclesi* GaU
licanac membris apud optiiuiim quemque et cloctis-

simum saeculi virum laniam comparavit exislimatio-
nem quam Eucherius : nain cum muliis familiariier
vixit et cum plerisque liiterariun habuit commer-
cium ei ab omnibus immensis laudihus ornaius est

Evenit hac fama tandem, ut anno circiter 434 ad

episcopatum Lugdunensem eveheretur, quod munus
usque ad anrium 450 oLlinuisse eum existimanl (a).

§ II. Seripta.

Circumferuntur hodie sequeniia Eucherii Lugdu-
nensis scripta :

I. De laude Eretni ad Bilarium Arelatensem epi-

stola, scr. a. 428.

II. Epistola Parcenttiea ad Valerianum eognalum de

(a) Alius ab hoc fuit Eucherius Galliae episcopus,

qui sexto saeculo vixit et variis conciliis Gallicanis

veluti Arelaiensi iv a. 425, Carpenloraciensi 527,

Arausicano et Vasensi 529, subscripsit. Sed nec

Lugdunensis quidcni episcopus ille fuit, «H quidaro

falso sibi persuaserant, quos docte et sagaciter re-
fcllit Josephus Antelmius in Asserlione pro unico
S. Eucherico Liisdmiensi episcopo, quam post obi-
lum ejus edidii li-atcr Carolus Antelmius Parisiis,

apud Claud. Briasson. 1726. 4.
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111. Libcr Formularum $piritalit intelligentim ad A Lirinensi Vinceniii Barralis tandemque additis Pat~

Veranium filium. Inscribitur alias etiam de forma

tpiritalit
intellectut.

IV. lnttructionum tibri 11 ad Salonium filium ,

quorum alier quaMionet de difflcilioribus V. et N.

T. locis tractat, alter Explicationet nominum He-

braicorum conlinet et sic inscribitur.

V. Hittoria Pattionit S. Mauritii el tociorum mar-

tyrum legionit Felicit Thebam Agaunensium, a qui-

busdam huic Eucherio abjudicata, juniori alicui tri-

buta.

VI. Homilim, illse scilicet, quac pro genuinis ab

omnibus agnoscunlur.

VII. Exhortatio ad Monachot ex tribus, quas sub

cjus nomine Holstenius in codice Regularum prolu-

lit, prima.

VIII. Epitome Operum Castiani.

Deperdilm sunt plures Eucherii homilim, nisi aliae

fortasse supersint in Colleclione homiliarum, quse

noinen Eusebii Emisseni seu Gallicani nomine in Bi-

bliothecis Patrum praefert. Tribuuntur Eucberio, et

quidem falso : 1° Commentarius in Cenesim ;
et 2° li-

bri iv Commenlariorum in libros Regum a Jo. Alex.

Brassicano primum evulgali ; 5» epislola ad Fausti-

num a Labbeo edita; 4° epistota ad Philonem quem-

dam, quam Baluzius ad calcem Agobardi protulit ;

5» Regula duplex ad Monachus in codice Regularum

Holstenii ;
6» Tota illa Homiliarum collectio quae sub

nomine Eusebii Emisseni circumfertur.

§ III. Editiones

tione S. Mauricii et Comme.ntariit illis spuriis in Ge-
nesim el libros Regum recusa sunt in Bibl. PP. Max.

Lugduni a. 1677. Post hsec singula tantum, impri-
mis ascetica illa sive seorsim sive cum aliis operibus

lypis sunt reddila, quae, ne sequens omnium editio-

num recensus 'chronologicus negotium alicui faces-

sat, paucis hic complecii juvat. Videlicei Passio S.

Mauricii post Mombriti, Surii et Stevanii editiones

sincerior edita est a Chiffleiio in Paulino illusirato

a. 1662; indeque in Bibl. Max. Patrum Lngduni

1677, tomo XXVII, et apud Ruinartum et in Actis

Bollandianis repetita. Epistola ad Valerianum recusa

fuit Lugduni 1541 et 1627, et cum Herib. Ro-

sweydi scholiis Antuerpiae a. 1621, Monacbii 1635,

B Genuae 1644, Parisiis 1646, cur. Phil. Labbei item-

que cum epistola ad Hilarium aliisque opusculis

asceticis Vienn* Austriae 1670, Bruxellis 1671, Pa-

risiis 1675, Venetiis 1726, eademque haud raro in

recentiorum populorum idiomala conversa. Formu-

tic inlelligentim spiritalis a Flacio Illyrico inseria;

sunt Clavi Scriplurae sacrae Basileae 1580, et cum

Iioc opere saepius diversis in locis recusx. Epittola

ad Hilarium cum scboliis Herib. Rosweydi prodiil

Antuerpise 1621, indeque translala in Bibl. PP. Co-

lon. 1618, t. XV, el cum epitlola ad Valerianum

Lugduni 1627, Gcnuae 1641, ei Parisiis 1673, ex-

scripia est. Homilim a Livineio edilae inserix sunt

Bibl.Palrum Paris. 1624, 1614, 1654, l. II, et in

Biitlioihecam Concionaloriam Combeflsii migrarunt.

Integra omnium Eucherii opusculorum colleclio G Porro a. 1657, in Bibliotheca Mss. sub Eucherii no-

nondum exstat. Primum opusculum, quod obstetri-

cante typographia lucem vidit, fuit Pastio S. Mauri-

cii et sociorum, sed interpolala et sine nominc ejus

in Vitis Sanclorum Mombrilii. Haud exiguo vero in-

tervallo post, a. 1516, exiit nomen aucioris in fronte

gercns epittola ad Valerianum, Basileae ex recogni-

tioneB. Rhenani, citoque ibidem a. 1520 cum Era-

smi scboliis, et Parisiis a. 1525 repeiita est. Acces-

serunt paulo post Basileae apud Cralandrum a. 1530,

aut aliquanto cilius Parisiis apud Claudium Cheval-

lonium sine anno Formuloe intelligenlim spiritalis et

tibri duo lnstructionum, quibus anno sequenti ex re-

liquiis Bibliolhecae Budensis addidit spuria duo,

Commentaria in Genesim et tibros Regum, Joannes

Alexander Brassicanus, simulque Formularum /i- 1> Passh s - Mauritii et ejus commilitonum ; in Bonini

inine (Hlidii epistotam ad Faustum s. Fauslinum,

anno 1061. Triplicetn Euclierii regutam ad Mona-

chos, veram unam, duas autem nomen ejus mentien-

tes produxit Lucas Holslenius in codice Regularum ,

epistola ad Philonm presbylerum falso nomen Eu-

cherii praeferens reperta fuit a Baluzio et ad calcem

Operum Agobardi Parisiis, a. 1665, ab eo prolau

est. Denique Epitomet Cassiuni Graece conversse spe-

cimen dedit Montefalco in editione Operum Aihana-

sii, de quo nos in Cassiano dicere memini. Sequi-

lur lndex chronologicus.

S.fXl'1.0 XVI.

Sine anno, loco et typographo (Mediolani) ; in-fol.

hrum ex codic.e ms. sedulo casligavit. Hxc omnia

junclim rccusa sunt Romae apud Paulum Manulium

a. 1564, curante Petro Galesinio el Andrese Scbotti

cura a. 1618, in lomo V Bibl. PP. Coloniensis. In-

lerea reperta est et a Gilberlo Genebrardo seu po-
lius Dionysio Faucherio Parisiis, a. 1578 edila,

epittola de laude Eremi ad Hilarium, ilemque lene-

bris ereplae edilaeque sunt Uomilice genuinae per

Joan. Livineium cum Theodoro Studita Antuerpiac

a. 1602 ;' indeque omissis homiliis gcnuina Eucherii

opuscula, nempe Formutx intelligenlim spiritalis, In-

itruclionum libri duo et epistolae ad Valerianum et

ttitarium, unaexhibila Lugduni 1615; inChronologia

Mombriiii VitisSanctorum.vol. II, fol. cuu— clv.

Prima hxc edilio est hujus opusculi,sed, ul aniea

monilum, non sincera.

1516. Rasilece; in-i: D. Eucherii... epiuola Paim-

netica ad Valerianum cognatum suum de contemptu

mundi (ex recognitione Beati Rhenani). Cat. Bibl

Bunau.

1520. Ratilem; apud Andream Cralandrum ; m-4*.

Clari juxla ac diserti viri Eucherii Lugdunensis cpi-

scopi ad Valerianum cognatum suum epitlola Parw-

nelica, ab amorc mundi studioque profanae pliiloso-

phiae ad pietalis veraeque sapienliac studium provo-

cans, cum scholiis Des. Erasini.
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Ad hanc editionem peninet haud dubie epistola A propter typographnm aut bibliopolam alas ejtis in-

Erasmi, quae libello huic in edilione Basileci:si a.

1531 praefixa est, ad Alardum Amslelredamum libe-

ralium arlium professorem, a quo mss. ejus exem-

plar abs aucloris nomine accepisse videtur. < Libel-

lus, inquit, quem misisli, cum suis dotihus undique

mirum in modum placuerit, tum hoc placuit impen-

sius, quod olim puero mibi et lectitatum esse et

placuisse memini. 5i quid meo suffragio tribuis, ni-

hil video profeclum a nostrae religionis hominibus,

qui eloquentiac quoque gloria floruerint, quod cum

hu.jus phrasi sit conferendum. Ut nusquam non prae-

slat egregium arlificem, sive spectes ordinem, sive

transitus subinde novos, sive non vulgare ingres-

sum, veluti limen argumentalionis. Nullam suasorii

certa esse non possil, ct ne series liarum editionum,

quai plura Eucherii opuscula junctim exhibent, inler-

cipiatur , huc reponere eam visum est. Praefatus est

Petrus Gerardus epislola data Parisiis xvm kalend.

Novembr. sine anno, ad Gulielmum Parvum Trecen-

sem episcopum et Regiae confessionis audiiorem ,

cujus beneficio cum Eucherii hxc opuscula alioqui ,

ut ait, rara consecuius sit , ingrati alque impudenlis

ingenii fore ait, nisi ejus nomini consecraret. < Acce-

dit, inquit, quod in publicum miitiiur industria

excusus et inforraalus Glaudii Chevallonii hominis

T. D. addiciissimi, quique vehemenler annixus esi,

ut quoad iicri posset , id exemplar , quod unum sua

liberalitale nactus erat, repurgareiur lot mendis,

gencris parlem non tractat. Nusquam desidet in lo- B quibus propemodum labefaclatum erat : adhibitis

cis communibus. Magis urget et instat argumentis,

mire pungit epiphonematis, deleclat juxta et movet

sententiis. Quodque magis eiiam mirandum est, sic

Isocraiis schematibus modulala, slructa, picturata-

que est oratio, ut nusquam frigeat, aut inepliat. Sic

argnta, nt interim ncrvosa; sic elaborata, ut tamen

dilucida ; sic nova, sed ut toedio careat affectationis ;

sic festiva, ut nihilo secius gravis ac seria; sic rhe-

torica, ut yvnaitas lamen Christiana. Denique sic

acris ac vehernens, ut sui lamen ubique iimili-,

pari intentione ad extremum usque calcem prope-

rans, sani videlicet vegelique ingenii argumenlum.
Gennadius dum huic stylum tribuit scholaslicum,

ni fallor, plusculum in eo desideravit arcanaruin

etiam ad hunc usum vetusiissimis LXX Inlerpretibus,

et aliorum codicum , quibus illa aetas assueverat ,

translationibus ; quas nihil gravate ascivit, ut hac

ratione suam diligentiam tibi approbaret, et honis

siudiis hac quoque in parte prodessel. > Exemplum
hujus epislolae nohis pracbet edilio Lugdunensis a.

1613. Notari autem debet , Casimirum Oudinum

(Comnt. de SS. Eccl.l. I p. 1220) qui hujus edilio-

Dis naiales circa annum 1520 collocat , contulisso

primum ejus opusculum Formularum spirilualit inlel-

ligentiar cum mss. codicibus Bibliothecarum Pari-

siensium , Regiae 3795 , Colberiin» 1893 , et sancii

Germani 250 ; aique primam hanc ul recte existima-

vit illius edilionem solam germanam et hiscc 600 vel

litierarum. Cxtcrum libellum hunc a Rodolpho C 700 annorum codicibus conformem deprehendissc.

igrii ola versuin nun esse, vel siylus ipse salis ar-

guit, praesertim cum quaedam sinl schemata quae ne

possint quidem ad Graecam orationem rcspondere.

Gennadius indical Eucherii esse Lugdunensis Eccle-

siae episcopi. Moxque hujus meminit epistolae, quam

scripserat ?.d Valerianum propinquum suum , de

conlempiu mundi, dcque relinquendo studio profa-

nae philosophiae. Atque ulinam reliqua htijus exsta-

rent, vel is liber, quo carptim obscura quxque divi-

noriim voluminum capitula explanavit, vel is, quo

prolixa Cassiani opuscula contraxit in compen-
iliiim. i

1525. Parisiit apud Jodocum Badium ; in-8*. Eu-

clierii.... epislola ad Valerianum.... Ilem disticha

Observat autem sequenles editiones, veluti Basileen-

sema. 1531 (quam secundam vocat), Romanam a.

1564, et Lugdunensem a. 1677, duplo esse aucliores

et innumera habere admixta ex auctoribus S. Enche-

rio posterioribus et niaxime ex S. Gregorio papa ;

adeo ut genuinum isiud opus Eucherii vix mediam

partem contineat eorum quae in ultimis hujus libri

editionibus impressa sint.

1530. Basileaz apud Andr. Cratandrum ; in-4 . D.

Eucherii episcopi Lugdunensis , liber Formularum

intelligentia; tpirilualis ; ejusdem liber de Quatstionu

bus difpcilioribus veteris el novi Tettamenli, Interpre
•

tatio nominum Hebraicorum
,

et aliorum sacris litteris

conlenlorum, et epitlota ad Valerianum de coniemptu

veteris cujusdam philosophi , elc. Benedd. in Hist. D mundi: ex ediiione ei cum scholiis Desiderii Erasmi.

lit. Galliae.

Sine anno. Parisiis per Claudium Chevellonium ;

in-8 ', s. in-12. Eucherii Lugdunensis archiepiscopi,

Formula; inlelligentiai spiritalis ; lihri duo Instructio-

num nunc primum ediii ; epislola Parainetica ad Xa-

lerianum cognaium suum cum scholiis Desiderii Era-

Miii
, S. Basilii episcopi, episiola consolaioria adver-

6us mundi incommoda, nunc primum edila ; nonnihil

de carnis resurrectione ex epistola D. Hieronymi ad

Pammachium adversus errores Joannis Hierosolymi-

tani : omnia edita studio Petri Gerardi. Cat. Bibl.

Reg. Paris. et Baluz. t. II p. 641.

Tametsi hxc editio anni nota careat, lamen , cum

Cai. Bihl. Reg. Par.

1531. Basilece in officina Frobeniana; in-fol". D.

Eucherii Lugduncnsis episcopi doctiss. Lucubratio-

nes non minus pise quam ernditae cura ac beneficio

Joannis Alexandri Brassicani jureconsulti rccens

editae, quarum haec est summa : In Genesim Commen-

lariorum libri ni
;

in librot Regum Commentariorum

libri iv ; Formnlarum Spiritalium liber i , accurate

recognilus, adjeciis iis omnibus quae in superiore

edilione quam plurima desiderabantur; Quanliones

tn vetus et novum Testamentum ; Nominum Hebraico-

rum ac aliorum ctiam , quse in sacris litteris haben-

tur, Interpretalio ; epistola Paratnttica ad Valerianwi



691 S. EUCHERIUS EPISCOPUS LUGDUNEN9IS.

cognatum suum, de conteroptu mundi , cum scholiis A >'• etiam benigniiatem hominis eruditi ac candorera

D.Erasmi Roterodami. In flne : Bas. in off. Frob.

per Hieronymum Frobenium et Nicolaum Episcopium,

mense Augusto (in litulo mense Seplembri) u. D. xxxi.

De editore Joanne Alexandro Brassicano vide

quae infra ad Salvianum disputamus. Inscripsit ille

primuin opus eidem , cui Salvianum nuncupavit e|>i-

scopo AugustensiChristophoroaSladion.
Plena est

epistola (data Viennae Austriae ex regio collegio a.

1530 , mensis Decembris die 20) laiidibus Eucherii ,

sed ad rem praeseutem parum facit. Alterum opus

quod peculiari titulo gaudet , et tertium epistolis ibi-

deiu eodemque anno et mense exaraiis , dicata sunt

D. Jano a Sivolla, equili et jurisconsulto. In his

jucunda sunt et memoralu non indigna quae de vario

laudibus vehenduin existimem
, qui studiosis exhi-

bere maluit id quod commodum acquisicrat, quam ut

paterelur hoc intcrcidere. Nos autem exemplo et in-

tegro et egregie siucero usi , quod nobis cum ple-

risque aliis aeque bonis auctoribus Reverendus pa-

ter , Dominus Joannes Hartmannus abbas Sancl»
Crucis in Austria, vir et studiorum et studiosorum

unicus patronus, meum autem praecipuum decu»

et prxsidium, libenter et ex animo communicavit ;

primum id quod deerat adjecimus , et quae depra-
vata fuerant religiose castigavimus; quod ut stu-

diosi planius cognoscant , subjiciam duo lantnm

exempla, ex quibus reliqua facile, lamquam leonem

ex unguibus aeslimare possint. Primum caput de

librorum velustorum intra et exlra urbem Viennam , B divinis nominibus , quod totum desiderabaiur , jam
dum a Turcis obsessa esset , falo aspersit. Deprxdi-

cans scilicet divinam curam alque providentiam

quanta sitin conservandis velerum auclorum, praeser-

tim iis , quae sacra enarrent , scriptis , de Eucherio

exempium capit. < Nam anno superiore, inquit,

cumimmanissimi Turcae Viennam inaudita obsidione

premerent , et omnia circumjecla , nimirum urbes ,

arces , coenobia, villas , pagos, agros, vineas, ferro

et igne vastarent , excusserant eliam regium hoc ,

instituti divi Bernardi ccenobium , quod ad S. Cru-

cem divo Leopoldo archiduci Austriae appellare

placuit; et cum hoc ita miseris modis accepissent,

ut jam coenobium quaereretur in coenobio ,
libros la-

men omnes et veteres, et adhuc minime vulgalos, in<

ex veieri neque minus sincero exemplo repositum
est. Jam enim consulta opera prsetermitto quania
facta sit in omnibus capilibus accessio. In pr.rfaiionc

Eucherii sic legitur : Aiqui secundum allegoriam bapti-

smus, secundum anagogen angeli; cum sit legenduin:

Aqum secundum allegoriam baplismus, secundum ana-

gogen angeli ; unde est illud, El aquce quee super ccelos

sunt, laudent nomen Domini et caetera. Non equidem

invideo, si quis veteres scriptores iu lucem proferai,

miror autem magis si quis in iis castigate depro-

mendis omnem operam suam collocet. i Sexlum

opusculum , epistola scilicel Parcenelica ad Valeria-

num, ex Erasmi editione descriptum est, additis

scholiis cjus el epistola ad Alardum. Cauerum Fro-

corruplos , el ex nulla parte dcminutos rcliqucrunt.
C betiii operam dederunt, ut tam commode, quam

Ita ut ignis iis non aliter pepercisse videatur , quam
JEncx. Ancliisem patrein humeris efferenti,nccflam-

marum vis,nechostiuminfelixoccursusobessepoluit,

aul JEinx inccndium pios illos adolescentes paren-

tum suorum latera claudcnies , salvos ac incolumes

abire permisit. Pepercit igitur incendium hoc atro-

cissimum Eucherio, et ab eo libris isthic oinnihus

omne jus belli Turcae abstinuerunt. Cum interea no-

stri milites, intra mosnia, libros omnes discerperent,

omnia volumina corrumperent. Ila ut vix a publicis

etiam bibliothecis diripiendis aul vi prohibiti ,
aut

auclorilate submoti fuerint. Vides, optime vir, quam
unico noniine tantum non eliam moribus a Turcis hae

belluae differunt. Certe non minus periculi fuit ab

imposito praesidio, quam ab externo et eo quidem
**

rentii Surii pagg. 325-330

luculenler, lypis hoc volumcn exararelur.

1541. Lugduni apud Sebasl. Gryphium; tn-8°. Eu-

cherii episiolaad Valerianum cognatum de contemptu

muudi. Benedd. in Hist. lit. Galliae.

1564. Jlomte apud Paulum Manulium ; in-fol . D.

Eucherii episcopi Lugdunensis Opera , seu Commen-

tarii in Genesim et in libros Regum , elc, ex edilione

Petri Galesinii. Cat. Bibl. Reg. Paris. et Pinell. Uti-

nam vero tilulum inlegrum proferrent !

1574. Coloniw Agr. apud Geruinum Calenum ei hoe-

redes Quenlelios ; in-fol". Martyrium [oriissimorum

mariyrum Mauricii et sociorum ejus ab Eucherio Lug-

dunensi conscriptum, praemissa ejus epislola ad Syl-

vium (sic) episcopum ; in tomo V Vilarum SS. Lau-

peniii 'iosissiiuo hoste. • Alque haec priora duo opu-
scula ipse primus Brassicanus ex laudati monasterii

membranis chartisve produxit ; lertium, prout fert

ipse titulus , denuo ad tnauuscripium exemplar ejus-

dem monasterii recognovit. Qua de opera sua ad

eumdem Janum a Sivolla ita loquitur: < Ociilatus

ipse mihi testis es, mi Jane , quantum mihi laboris

exhauriendum, immo, ut veriusdicam, quantum taedii

exsorbendum fuerit in restituendis ac repurgandis
Eucherii Spiritalibus illis Formulis. Nam exemplum
recens editum non tanlum muliluni, verum eliam

eximie mendosum fuit. Cujus rei culpam , taiitum

abest | tu illi imputem qui primum nobis hoc dedit ,

1578. Parisiis apud jEgidium Gorbinum sub tigno

Spei; in-S". S. Euclierius episcopus Lugdunensis ad

Hilarium Arelalensem de Laude Eremi, e Lirinensi

Riblioiheca nunc primum produclus; cum Hilarii

Arelatensis OralioneFunebri de S. Honorato.Cinelli

Bibl.Volante t.II, p. 265.

Diciturhaec ediliopIerumqueGilberti Genebrardi ;

sed Genebrardusquidemdedicationemprajfixit, prae-

fationem autem scripsit Dionysius Faucherius, ac

meniini eamdem recusam esse in Chronograpliia Li-

rinensi, de exemplari tamen, unde edatur hic libel-

lui, altum in ea est silentium. De aliis, quae boc vo-

lumen oomplectiturf vide ad Ililarium Arelatensem.
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1580. Batilea ex offic. Hervog. per Euteb. epitco- A gaunentium martynum ab Eucherio ep. Lugd. coa-

scriptum ; in Vitta SS. Surii ed. secundae voluminapwn; in-fol». Eucherii episcopi Lugdunensis liber

Formularum Spiritualis Intelligentiw ; ad calcem

Clavis Scripturse sacrae Matthise Flacii.

Nimirum Flacius appendicis loco eum adjecit Ex-

positioni suae SingulorumVocabulorum acNominum

eoconsilio, nt lectoresveierumhac in re sententiam

agnoscerent. Caeterum non dubito primam esse hanc

quam indicavimus liujus operis editionem. Repetiia

est sa?pius diversis in locis.e.c, Basileae 1609, Fran-

cof. 1659, Hafniae 1695. In poslrema Eucherii liber

exstat pag. 1345-1572.

SiECULO XVII.

1602. Anluerpioi; in-h". Eucherii Lugdunensis E-

piscopi Homiliw, ex editione Joannis Livineii An-

secundo ad d. 22 Sept. pagg. 220-223.

1621. Antuerpics ex o/f. Plantin. apud Ballhat.

Uoretum, et Viduam Jo. Moreti, et Jo. Meursium; in-

8*. D. Eucherii episcopi Lugdunensis de coniemplu
mundi epittola Parosnelica ad Valerianum cognatum.
Accedit Viia D. Paulini Nolani veri mundi coniem-

ptoris.

Editor est Heribertus Rosweydus, qui notatiuncu-

las aliquot aspersit et inscripsit, uii et sequens opu-

sculum, Henrico Vander tleyden Villariae abbati.

1621. Jbidem, apud eosdem bibliopolat ; iii-8'. D.

Eucherii episcopi Lugdunensis de Laude Eremi ad

Hilarium Lirinensem monacbum libellus [cum He-

tuerpiensis canonici, ad calcem Sermonum Cateche- B riberti Rosweydi notaiiunculis].

licorum Theodori Studitae, a pag. 372.

Haec est prima ulautea docuimussermonum, quos

vere Eucherii putant, et ab illis, qui sub Eusebii

Emisseni aut Gallicani nomine circumferuntur, di-

versi sunt, editio.

1613. Lugduni sumptibus Petri Rigaud ; in-i". Eu-

cherii Lugdunensis Ecclesiae quondamarchiepiscopi

tbeologidoctissimi, lntelligentiw spiritualis Formulw,

Intiructionum libri duo, ejusdem epistola Parwnelica

ad Valerianum [e* editione Petri Gerardi ; accedil

ejusdem epittola ad Hilarium cum pracf.ilione Dio-

nysii Faucberii mooachi Lirinensis, et annotationi-

bus Vincentii Salemi ] ; in Chronologia Sanctoruin

et aliorum Virorum illustrium ac Abbatum Sacrae

Insulae Lirinensis per D. Vincentium Barralim Sa- C

lernum, monachum Lirinensem , in unum compi-

lata.

Gerardi praefationem hic descriptam esse anlea

monuimus.

1617. lngolsladiiex typographia Ederiana ; in-i*.

D. Mauriciut Thebew legionit Dux, scu S. Jlfouricii

Martyrium, a S. Eucherio, episcopo Lugdunensi,

conscriptum, nunc iterum editum, cuin notis et no-

taiiouibus, sludio et labore Petri Stevartii. Accessit

eliam Officium S. Mauricii. Cat. Bibl. Reg. Paris.

16)8. Coloniw Agr. sumplibut Ant. Hierat.; in-fof.

Beati Eucherii Lugdunensis episcopi qnae exstant

omnia pia ad S. Scripluram Opuscul.i.l. Formul.cseu

1622. Coloniw Agr. tumpt. Ant. Hieral; in-fol°. D.

Eucherii Lugdunensis episcopi de Laude Eremi libel-

lus cum Heriberli Rosweydi notatiunculis; in tomo

XV, seu siipplemento, seu appendice adM.Bibl. Co-

loniensem.

1624. Paritiis... in-foC Eucherii episcopi Lugd.

Homiliw cum Theodori Studilae sermonibus Cateche-

ticis juxta editionem. Jo. Livineiiexpressae ;
in Bibl.

PP. Bign, ed. quartae (Paris) lomo II, a col. 767.

1626. Lugduni sumpt. Lud. Prost hwredis Rovillii;

in-fol°. S. Eucherii Difficiliores Quwstiones in veius et

novum Testamentum ; ejusdem Interpretatio nominum

Hebraicorum ; in Ludovici de la Cerda Adversariis

Sacris capile 115, pagg. 204-219, et cap. 161 , pag.

423-4215. Errat antem Fabricius dum iisdem accen-

set caput 159, quod haud quaquam ad Eucheriuni

pertinut, sed ipsius est Lacerdae.

1627. Lugduni apud Franc. de la Bottiere; tn-12.

S. Eucherii Opuscula ascetica, Dorothei doctiinae

aliaque opuscula curante Turriano sacerdoie J. Be-

nedd. in Hist. lit. Galliae disertius non laudant, sed

inesse monent duas Eucherii epistolas ad Hilarium e(

Valerianum.

1635. Monaehii [in-24]. De vera Sapientia, vera

Virtule ei Tranquiltitate Animi SS. Eucherii Lngdu-

nensis Martini Bracarensis, et Magni Wigonis, anli-

stiium. Vide ed. Bruxellensem a. 1671.

1644. Genuw ripud Joan. Mariam Pavonum ; in-8*.
Phraset S. Scriplurw. II. Qunttiones veteris ac novi _
_ .• iii u t • • i , , D Epistolae genumae divi Euchern Lugdunensis epi-
Testamenti. III. Hebraicorum nomtnum lnterpreta-

Y r
. .

tio. IV. De VitaSotilaria ad Valerianum, illu>trata
,

recensita aique einendalastudio AndreaeSchotti soc.

Jesu. Acceduntet Eucherioadscripti Commettlarit iti

Genesim et libros Regum ; in M. Bibl. Patrum tomo V,

parte i, pagg. 739-918. Adjuncta est pranfatio Alex.

Brassicani.

In prxfatione disseril A. Scholtus de scriptis Eu-

cberii lam genuinisquamsupposititiis. Ibidem,apag.
545 ad 758, insertae sunt Homiliae Eusebii Gallicani

post editionem Jo. Gaigneii ab Andrea Schotto denuo

recensitae et sermonibus locupletalae.

1618. Coloniw Agr. tumpt. Jo. Krept et Herm.

MylH; in-foC. SS. Mauricii et toeiorum Martyrum A-

scopi, quas cum eximii concionatoris hortatu multi

cuperent, habere vix pauci possent, sodales Jesu

cruciflxi in Collegio Genuensi soc. Jesu auclorali

novissinieimprimendascurarunt.CinelliBibl. Volant.

cont.daSancassani.t.llp.265,Bibl.Baluz. t.llp.1002

1644. Parisiit apud ires bibliopolas ; in-fol° . Eurhe-

rii Lugdunensis episcopi Homiliw ; in Bibl. PP. Bign.

tomo II, loco ultimo post Theodori Studitae sermo-

nes. Ejtisdem editionis exemplaria sunt quae aunum

1654 prscferunt.

1646.Pari.ii»;t'ti-l2. S.Eucherii...epijfo/aPar(Btie-

tica ad Valerinnum cognatum, curante Philippo Lab-

bco. Fabric. inBibl. M. ell. Lat.ed.Patav.t.Ip.116.
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1657. Parisiis apud Sebastianum et Gabrielem Cra- A. cherii Lugdunensis episcopi quae exstant omnia pi.i

moisy ; in-fol. Epistola Eucherii episcopi ad Faustum

seu Faustinum presbyterum lnsulanum de silu ur-

bis Ilicrosolymitanae atqueipsius Judaeae ; in Philippi

Labbei nova Dibl. Mss. librorum tomo I pag. 665 sq.

1661. Romw exc. Vitale Mascardo; in-i". S. Eu-

cherii Exhortatio ad Monachos. Ejusdem senlentia ad

Monachos. Ejusdem Admonitio ad Virgines, ex duo-

bus mss. codicibus Floriacensibus Reginae Suecorum

edidit Lucas Holstenius in appendice codicis Regu-

larum pag. 89 sqq. in ed. Parisiensi pagg. 55-62.

1662. Parisiis sumpt. Ant. Berlier; in-fol'. S. Eu-

cherii Lugd. ep. Homilice aliquol ; in BibliothecaPa-

trum concionaloria ( octo voluminibus distribula
)

Francisci Combefisii. Editio novissima esl Veneta a.

ad sanciam Scripturam opuscula.. . illustrala, re-

censita atquc emendata studio A. Scbolti societ.

Jesu; in tomo VI Bibl. Max. PP. pagg. 822-1014.

Expressa juxiaeditionem Coloniens. ; sed postquar-

lum opus inserta sunt, Epistola ad Hilarium de laude

Eremi et Acla Sanctorum Martyrum Agaunensium

( ex Chifflelio ) , suhjecta epistola ad Salvium epi-

tcopum. Ibidem tomo XXVH, pag. 180 sqq., legi-

tur : Eucherii exhorlalio ad Monachot et senlentia ad

eosdem ,
ex editione Lucce Holstenii.

1689. Parisiis; in-4°. Passio SS. Mauricii et So-

ciorum ejus Martyrum, auctore Eucherio ep. Lugd.

Ex Paulino illustralo Chitfletii et variis codd. mss.

Bibl. Reg. aliarumque, cum prsemonilione Theod.

1749, VII voll. Edilor quascumque huic colleciioni B Ruinarti; in Actis Mariyrum ejus pag. 289 sqq. ; in

inseruit Eucherii nomine homilias a Livineio desum-

psit.

1662. Divione ; in-4°. Passio Agaunensium Marty-

rum, auctore S. Eucherio Lugdunensi episcopo ; in

Pet. Franc. Chiffletii Paulino illustrato. p. i pagg.

86 92.

1665. Parisiis apud Franc. Muguet; in-8" Epi-

ttola sancii Eucherii Lugdunensis episcopi ad Philo-

nem presbyterum; ex vetericodicems. Petri Marnae-

sii Senaioris Gralianopolitani edidit Steph. Balnzius,

in Nolis ad S. Agobardi Opera, toraoll pagg. 155,

156.

1670. Cygnece; in-8° B. Eucherii Homiliw de B.

Virginis conceptione Fragmentum; inCbristiani Dau-

ed. secunda, ab ipso auctore recognita, quae Amste-

lodami ex off. Wetsieniana prodiit a. 1715, in-fol*.

pag. 271; in Veronensi (ex Tvpogr. Tumerman-

niana) 1731, in-fol". pagg. 257-43.

SiECULO XVHI.

1726. Venetiis apud Bartholomceum Giavaiinam, m
vico S. Joannis Chrysostomi; in-16°. De vera Sapien-

tia, vera Virlule et Tranquillitate Animi SS. Eucherii

Lugdunensis, Mariini Bracarensis et Magni Wigo-

nis antistitum opuscula, illuslrissimo ac reverendis-

simo DD. Marco Gradonico, palriarchae Venetiarum,

Dalmatiaeque primati, elc, dicala. Cinelli Bibl. Vo-

lante I supra laudata.

1747. Venetiis in-fol'. Eucherii Lugduneiisis

mii Uomiliis PP. in Nativ. J. Chr. p. 215-255. Ex Li- C episcopi epistola ad Faustum presbyterum Insulanum

de situ urbis Hierosolymitanae atque ipsius Judaeae

(falso ipsi Iributa) ; in Blasii Ugolini Thesauro Anli-

qiMt. Sacrar. tomo VII, a col. 1201.

1757. Anluerpia: apitd Bernhard. Alb. van dcr Plat-

sche; in-fot". Passio SS. Mauriiii aliorumque legionis

Thcbww Martyrum, auctore S. Eucherio Lugduncnsi

episcopo edita a Petr. Francisco Cliiffletio s. J. et a

Ruinartio, cum aliis mss. collaia. Item Pa«sio inler-

polaia ex ms. S. Maximini Trevirensis, collala cum

editis a Surio et mss. Fuldensi, S. Salvaloris Ultra-

jeclensis, et Marchianensi , cum annotaiis Joan. Stil-

lingii, etc, in Actis SS. Bollandist. mense Sepiem-

bre, t. VI, pagg. 542-349.

Accessit Commentarius praevius , in quo omnia ,

D qusc tam hisloriae ipsius, quam actorum sincerita-

tem respiciunt, non vulgari eruditione et solertia il-

lustrantur. Inspersa suntet aliamonumenlaad eadem

acta facienlia.

Versiones.

Ex omnibus Eucherii lucubralionibus sola fere

epislola ad Valerianum in recens aliquod idioina

translata est. Primum hujusrei inslitutum, ni fnllor,

Gallis debemus. Neque Ilali id neglexerunt el lau-

dari etiam vides Hispanicas et Anglicas versiones.

Nobis sequentia colligere licuit.

1. Epittola ad Valerianum. — 1552. Lyon, chet

Mace Bonhomme ; in-i'. S. Euchier a Valerian,

Exhortation rationale, retirant de mondanile" el de la

1670. Viennw Austriw typis Matthwi Cosmerovii ; in-

8°. Divi Eucherii Lugdunensis episcopi epislola Pa-

ratnetica, ad D.Valerianum cognatum suum, ab amore

profanae philosophioe ad siudium verae sapientiae pro-

vocans. Item B. Francisci Borgiae olim Gandiae ducis,

postea societaiis Jesu generalis epistola praclica. . .

pro Xenio an. 1671 oblat;e illustrissimap. sodalitati

Dominorum sub titulo Assumplae Deiparae in domo

professa societatis Jesu Viennae erectae.

1671. Bruxellit apud Francisc. Foppens ; in-H.

De vera Sapientia, vera Virtute el Tranquillitale Animi

SS. Eucherii Lugdunensis, Martiui Biacareusis et

Magni Wigonis antistitum. Editio novajuxla exem-

plar Monachii impressum anno 1635.

Inest Eucherii epistola Parwnelica ad Valerianum.

Sacerdos quidam societatis Jesu sodaliiatis Latinae

sub Titulo B. M. V. Visitantis erectae in collegio so-

cietatis Jesu Bruxellis director, qui sub litteris G.

H. latere voluit, editionem horum libellorum Mona-

chii a. 1635 factam et, ut ait, illico disiraclam re-

cudi curavit.

1673. Pori«ii« apud Seb. Cramoisy; in-12*. Via ad

telernitatem, sive Iria opuscula SS. Eucherii Lugdu-

nensis et Hilarii Arelaieusis 1° de Laude Eremi ,

i'de Contemplu mundi, 3"" de Vila S. Honorati. Cat.

Bibl. Teller. pag. 34. a.

1677. Lvgduni apud Anistonios; in-fol'. Beati Eu-
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pliiiosophie prophane a Dieu et a 1'etude des sain- A 8*. Eadem transporlata dal Latino da D. Carolo Gia-

ctes leltres, traduicte en vers fran?ois, avec annoia-

lions, par Barptolemy Aneau. Cat. Bibl. Reg. Par.

1659. Lyou ; in-8". Eadem et epislola ad Hilarium

de Laudibus Eremi, anonymo interprete (a) in libro

gallico, cui tilulus : La Solitude Chieiienne. T. I, pag.

137 sq. Tertia hujus operis editio a. 1662 noialur a

Benedd. in Hist. 1. Gallia.'.

1672. Parit, chex Pierre le Peiit ; «n-12. S. Eu-

cher, Du meprit du monde, traduit en Francois par

Robert Arnould d'Andilly , avec le Latin en suile.

Exstateadem in Operibus ejus, lomo I.Paris, 1675.

pag. 24 sqq.

1609. In Venetia. Lettera di Eucherio santo ves-

covodiLione, etc, tradotta dallo Spagnolo (Ludo-

cinto Gariboldi, una cum textu Lalino.

II. Passio SS. Martyrum Agaunensium. — 1705.

Amslerdam ; /n-12*. Dissertation historique et criti-

que sur le Marlyre de la legion Thebeennc avec

Hitloiredu Martyredeceite legion atiribuee a S. Eu-

cher. Archeiypum hujus dissertationis Joannis Du

bordixi (Dubourdieu) sacerdotis Calviniani ccetus

Saubadicse Londini, Anglico idioinate in lucem exiit,

anno circiter 1696 (c). Sed magis obvia est versio

Gallica. Sludiose nec sine acrimonia refuiare eum

niiunlur Antuerpienses Aclorum SS. ediiores.

1778. In Roma neila Stamperia di S. Michele a

Ripa ; in 4°. Passione de" Sanli Maurhio, e compagni

Martiri scrilla da S. Eucherio vescovo di Lione; in

vici Granatensis) (*) in Italianoda Gio. Gioliio. Eist. B Aiti sinceri de primi martiri della chiesa Cat. racc.

cum Libro della Spiritual Gratia, etc, di Giv. Lans- dal P. Ruinart e trad. da Franc. Maria Luchini tomo

pergio pag. 210 sqq. II, pagg. 457-467. Praemissa est non Ruinarli, sed

1715. /n Milano per Giut. Pandolfo Malatetta; in- ab ipso inlcrprete scripta inlroductio.

(«) Fabricius I Canagium et Anl. Godellum inter

interpreies Gallos numerat.

(b) Laudatur haec versio Hispanica in Cat. Bibl.

Barberiniana; 1. 1 p. 382, scd omissa loci anniqu«
mentione.

(c)Chrislo;,h. Sax'»', Onom. lit. tom. V Anal.p.652.

AND. SCHOTTI PRJEFATIO

Pio Lectori And. Sclwltus Societalis Jesu.

Damus cn , pie lector, B. Eucherii Lugdunensis

episcopi Opera dispersa hactenus, varieque edita ,

primum a Joanue Sichardo post meliora nonnihil

facla opera Alexandri Brassicani, hominis in colli- C

gcndis veterum e naufragio scriplis perdiligeniis : de

quibus Eucherii scriptis nunc breviter animi mei

sensum aperiam. Primum delegiiimis hisce Prrrsulis

opusculis ad S. Scripturam intelligendam uiilibus,

ac prope dixerim necessariis : mox de illegilimis seu

spuriis, ialsoque illi allributis disseram. Permngni

cnim interesse semper exisiimavi, ut vera a fal.sis

disserendi arte dijudicare : sic ct yvn<ri« scripta an-

liquorum Patrum a voTotf discernere, ne quis abu-

lalur, posse.

Formularum Spiritualium opus adhibet non raro

Beda : ut velerum pleraque , poiissimum Augustini,

taciio nomine transcripsit. Neque idcirco Eucherio

cum Sixto Senensi abjudicanda, et Bedse tribuenda

videri debent. Hic etiam mysticam membrorum Dci

gignificaiionem reperias, aliorumque quse ad huma-

nam formam pertinentia Deo in Scripturis sacris

tribuunlur, quae lcgunlur eiiam in libello de Ettentia

Trinitatis (qui B. Auguslino tomo iv falso inscribi-

lur), ut observarunt Conradus Brunus c 4 et Jo. Mo-

lanus lib. n c 3, uterque de Imaginibus disserendo.

Nos idcirco S.Scriplurae loca passim versibus singu-

lis laudata tolo opere ascribenda curavimus, ut fa-

cem veluii in tenebris praeferremus. Qumttionet vete-

rit ac novi Tettamenti scripsit et B. Augusiinus libris

tribus, aliique etiam Oraeci Patres. Verum Augustini

non esse legitimum fetum illum docet Alphonsus a

Ctslro, lib. de Haercsibus : Julianus quoqueToleia-

D

1N OPERA S. EUCHERII.

iiiis Pracsul •Avrixjt.uev&iv nomine inscriptas , eidcm-

que B. Ildepbonsi Catalogo vindicatas, qux teinpo-

rum injuria patrem ciere quia non polerant, sine

auctoris lilulo in Germaniam sape exierunt. Aurea

vero est ac mcllita omnino epistola illa ad Valeria-

num propinquum, De Contemptu Mundi, deque relin-

quendo tludio profanoe philosophice , ut Gennadius

laudatcap. lxiii. Iiem ad Cranium acSalonium epU

scopos obscura quieque tanciarum Capilula ScHpln-

rarum misit.

En libi Claudiani Mamerci, episcopi Viennensis,

lib. de Stutu Aniina; lesiimonium. Haudquaquam,

inquit ,
Eucherium proetcrierim ,

mihi nunc vireniem

doctrina, el prasentaneit coram disputationibut cogni-

lum, qui tciiicel viridis ivri, iiiaturut animi, lerra

detpuens, coeli appetens, humilis spiritu, ardent me-

rito, ac perinde ingenii tublilissimus, scientioe plenut,

eloquii profluut magnorum tui scevuli pontificum longe

maximus, edilis in rem fidei mullijugit variorum ope-

rum voluminibus, ad populum quoque super animot

statu multa nobiliter concionatut est. Hactenus ille.

Proferam et acris hujus tempestatis censoris de Eu-

cherii eloqueniia prope singulari testimonium, Nihil,

inquit, nirfeo profectum a noslros religionis hominibut,

qui eloquenliw quoque gloria floruerint, quod cum hu-

jut phrati sil conferendum. Ul nusquam non prmslat

egregium artificem, sive spectet ordinem, tive transitut

tubinde novos, tive non vulgarem ingretsum, veluii

limen argumentationis, Nullam suasorii generis par-

tem non tractat. Nusquam detidet in locit communi-

but. Magis urget, et inttat argumentis, mire pungit

epiphonematit : delectat jumta ac movet tententiis.

Quodque magit eliam mirandum est, tic Isocratis tchc-

matibut modulata, ttructa, picturataque ttt oratio, ut


